REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRES )
DREJTORIA PLANIFIKIMT E KONTROLLIT TE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
SEKTORI I MBROJTJES SE MJEDISIT

NJOFTIM
Rashkia Durrés, si organ i Pushtetit Vendor me Nr. K42006501R Nipt né zbatim té ligjit Nr.
91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” dhe VKM nr. 219 dat¢ 11.03.2015 “Pér
pércaktimin e rregullave e té progedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun,
si dhe dégjesén publike gjaté progesit té vlerésimit strategjik mjedisor™ ju bén me dije se
organizon konsultén me grupet e interesit ne platformen zoom, si pjes€¢ pérbérése e
progedurés s¢ VSM-s¢ pér PPV-né.

Objektivi i VSM-sé& éshté té pércaktojé. & pérshkruajé dhe vlerésojé & gjitha ndikimet
negative domethénése né mjedis. q&¢ mund € vijné nga zbatimi i planit apo programit. dhe

sigurimi i njé alternative mé & favorshme nga perspektiva mjedisore. Progesi i vlerésimit
i

strategjik mjedisor né & cilin ka kaluar dhe PPV, artikulohet né stadet q¢ vijojn€ mé poshté:

i njoftimi i Ministrisé nga autoriteti propozues:

b.  konsultimi me palét ¢ interesuara pér ¢éshtjet q¢ duhet t& pérballen né
raportin mjedisor:

c.  redaktimi i raportit paraprak dhe konsultimi me palét e interesuara dhe
publikun né lidhje me té;

d.  redaktimi i raportit final t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor:

& verifikimi i relacionit dhe deklaratés sé Ministrit;

f. vendimi 1 autoritetit miratues: monitorimi

sinjalizimi i ndikimeve mjedisore t& planit apo programit

jz

Bashkia Durrés né zbatim t& ligjit Nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor™ ka
aplikuar prané Ministrisé sé¢ Mjedisit dhe Turizmit né shkresat me Nr. 8969 prot. daté
22.08.2016 dhe Nr. 5269 prot. daté 30.03.2017, pér nisjen e progedurés pér VSM-sé t€ PPV-
sé. Vizioni strategjik pér Durrésin bazohet né mundésiné e intensifikimit t& zhvillimit urban,
duke ruajtur trashégiminé dhe resurset natyrore. té cilat kjo NJQV i ka me bollék. Durrési
&shté i pérbéré nga elementé (& mirépércaktuar dhe lehtésisht té identifikueshém. si¢ &shté
porti. yéndra historike. zona rezidenciale pérreth stadiumit. zona rezidenciale pérgjaté pjesés
jugore té rivierés dhe vendbanimet e Kénetés e Spitallés. Ndérkohé qé kéto pjesé t€ qytetit
identifikohen lehtésisht, bashké me rrethinat e tyre dhe me zonat joformale, ju mungon
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akoma njé pércaktim i miréfillté. Vizioni i propozuar né plan konsiston né dhénien e qytetit
¢ njé strukture qé éshté lehtésisht e lexueshme né ¢do pjesé 1€ saj. duke pérforcuar identitetin
urban dhe duke shmangur njé shtrirje t&¢ métejshme & ndértimeve né drejtim € zonave
bujqésore pérreth. Duke paré se gyteti paraqet shumé hapésira té lira dhe nj& numér (€ larté
ndértesash ¢ pashfrytézuara, propozohet njé vendosje urbane qé konsiston né shfrytézimin e
hapésirave boshe dhe rikuperimin e strukturave t&¢ papérfunduara. Plani parashikon njé seri
masash vepruese strategjike. si hapja graduale e portit ndaj publikut dhe zhvendosja e portit
industrial né Porto Romano. restaurimi i trashégimisé kryesore historike. si¢ éshté késhtjella
dhe amfitatri antik, ndértimi dhe rikuperimi i strukturave té vjetra publike si shkolla. kopshte,
parge lojrash dhe hapésira publike.

Objektivat strategjik & identifikuar nga plani territorial pér Durrésin jané:

Ristrukturimi dhe rehabilitimi i géndrave urbane dhe rurale:

Vlerésimi dhe ruajtja e monumenteve té trashégimisé kulturore:

Garantimi 1 aksesit né shérbimet sociale dhe kolektive:

Pérmbushja e nevojave pér banesa dhe pérmirésimi i ofertave pér strehim:
Implementimi i poleve t& reja ekonomike. tregtare dhe zonave té prodhimit:
Pérmirésimi dhe implementimi i infrastrukrurave bazé urbane:

Pérforcimi i rrjetit té transportit publik dhe i garkullimit t¢ ngadalté;
Pérmirésimi i transportit né rrugé:
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Pércaktim i 1 1 portit:
Zgjidhja ¢ problematikave kryesore mjedisore si¢ &hté erozioni, shkarjet e tokés

—
o

dhe pérmbytjet:
11.  Vlerésimi dhe ruajtja e elementéve cilésor mjedisor.
12.  Pérmirésimi i agrikulturés duke gené aktiviteti kryesor ekonomik i territorit:
13.  Implementimi i sistemit t& parqeve territoriale.

Masat veprucse korresponduese me objektivat t¢ lartépérmendura ndérthuren pér t¢ gjithé
scktorét ¢ do t& ndérhyhet (pérkatwsisht: sistemi urban. infrastrukturor, resurset hidrike.
natyra dhe agrikultura). Q&llimi i pérgjithshém i realizimit t& progesit & VSM-s¢ &shté
ndérthurja e kérkesave mjedisore né pérgatitjet e planifikimit dhe progesin e vendimmarrjes,
né pérmirésimin e planit, ¢ béjné t& mundur mbrojtien e mjedisit sikurse edhe rritja ¢
piesémarrjes sé¢ komunitetit (publikut) né progesin e vendimmarrjes me mjedisin. Kjo u
pasqvrua dhe me organizimin nga ana e Institucionit Toné t&€ 3 Dégjesave Publike n¢ datat
09.09.2016; 15.02.2017 dhe 12.06.2017 me publikun dhe grupet e interesit né zbatim t&
VKM-sé nr. 219 daté 11.03.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e t& progedurave pér
konsultimin me grupet e inetresit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté progesit t&
vlerésimit strategjik mjedisor™.

Raporti i VSM-sé i ka kushtuar njé vémendje studimit t¢ parametrave t& ndryshém mjedisor
dhe efekteve té tyre, vecanérisht parametrat natyroré dhe shéndetésor si:
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- biodiversiteti

- zonat ¢ mbrojtura dhe té veganta mjedisore

- pasuri ujore

- tokés

- klimés dhe cilesisé sé€ ajrit

- ndotjes dhe cilésisé sé ajrit

- menaxhimit t&¢ mbetjeve dhe infrastrukturés mjedisore

- strukturén hapsinore té pérdorimit té tokés dhe elementet infrastrukturore pérkatése
- pejsazhin dhe trashgiminé kulturore

- profilin social ekonomik dhe zhvillimet prespektive & degéve t¢ veganta ekonomisé

Al ka analizuar planin urbanistik duke vlerésuar impaktin e zhvillimeve té dala nga ky plan,
masat parandaluese pér mbrojtjen e mjedisit, si dhe vlerésimin e sistemeve t€ monitorimit.
Né fund té progesit éshté pajisur me Deklaraté Mjedisore me Nr. 1310/1 prot. daté
12.12.2017. Duke gené se Plan i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Durrés nuk éshté miratuar
ende, pér rrjedhojé mbéshtetur né nenin 12 Shqyrtimi dhe Deklarata e Ministrit Pika 9. ©...
Nése plani apo programi nuk éshté miratuar sipas parashikimeve té nenit 13, brénda 2 viteve
nga data e miratimit t¢ deklaratés, atéheré deklarata béhet e pavlefshme dhe progedura e
VSM-sé fillon nga e para..” nw vijim Bashkia Durrés ka ri-nisur progedurén ¢ VSM pér

PPV-né duke rikryer pagesén me daté 15.02.2021.

Ju falenderojmé pér bashképunimin!

£S5
" - WA E SHAN
ZEVENDESKRYET,? Q,;%\

Lagja Nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310 e-mail:inffo@durres.gov.al



